
...................................................................
...

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.53 del registro

Data 22/09/2023

PROGETTO COMUNI IN RETE ED INIZIATIVA CULTURALE IN 
RICORDO DELLE DONNE VITTIME DI VIOLENZA-ADESIONE

L’anno duemilaventitre, il giorno ventidue del mese di Settembre alle ore 11.50 e seguenti si è riunita  in videoconferenza, la 
Giunta Comunale con la presenza dei signori:

Presenti Assenti

Massimiliano Calcagni Sindaco P

Atripaldi Ottavio Vice Sindaco V

Carbone Luisa Assessore P

Bottini Fabrizio Assessore P

Colantonio Ivan Assessore P

Bianchini Manuela Assessore V

 Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art.97, c.4.a, del T.U. n. 267/2000), il

Segretario Comunale Dott.ssa Giulia De Santis . 

Il Sindaco, dopo aver constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione e invita i convocati a 

deliberare sull’oggetto sopra indicato.



Deliberazione della Giunta comunale

Premesso che: 

- con  la  Convenzione  di  Istanbul  del  Consiglio  d’Europa  dell’11  maggio  2011  e  la

Direttiva UE 29/12 ratificata dall’Italia con D.lgs. n. 212 del 15.12.2015 vengono istituite

le norme minime in materia di diritti, assistenza e protezione delle vittime di reato;

- che  la  legge  del  19  luglio  2019,  n.  69  interviene  sul  codice  penale,  sul  codice  di

procedura, sul c.d. codice antimafia e sull'ordinamento penitenziario al fine di inasprire la

repressione  penale  della  violenza  domestica  e  di  genere  e  ad  introdurre  ulteriori

disposizioni di tutela delle vittime;

- che la legge n. 134 del 2021 integra le disposizioni a tutela delle vittime di violenza

domestica  e  di  genere,  introdotte  con legge  n.  69  del  2019,  estendendone  la  portata

applicativa anche alle vittime dei suddetti reati in forma tentata e alle vittime di tentato

omicidio;

Preso atto che in linea con le norme sopra elencate la Procura di Velletri ha istituito e siglato in

data  08/03/2018  con  tutti  gli  attori  presenti  sul  territorio,  un  Protocollo  Operativo

Interistituzionale per la promozione di azioni e politiche attive, finalizzate alla prevenzione e al

contrasto della violenza contro le donne e minori e alla realizzazione di una rete di accoglienza,

ascolto,  protezione delle vittime di violenza di genere e di quelle in condizioni di particolari

vulnerabilità;

Visto l’invito della Procura di Velletri, prot. 14116 del 23/05/2023, di partecipare al progetto

“Comuni in rete - Tour itinerante per prevenire e contrastare la violenza di genere” che prevede

lo svolgimento di un incontro presso il territorio comunale da svolgersi nel giorno 28/09/2023,

coordinato dal team della Procura di Velletri con la collaborazione delle referenti dello sportello

della Procura “Orientare per Orientarsi”; 

Considerato che tale incontro ha la finalità di diffondere l’informazione relativa ai percorsi di

sostegno in favore delle vittime di violenza, oltre alla responsabilizzazione del tessuto sociale ed

alla  riattivazione  ed  espansione  del  valore  del  rispetto  e  che  prevede  il  coinvolgimento  del

Sindaco e  dei  referenti  delle  Istituzioni  principali  che a vario titolo operano per prevenire  e

contrastare la violenza di genere;

Rilevato  che il  fenomeno  della  violenza  di  genere  è  quotidianamente  presente  nei  fatti  di

cronaca e che pertanto risulta fondamentale diffondere la conoscenza su tale argomento al fine di

poter intervenire non solo sui fatti denunciati, ma anche sulle situazioni sommerse;



Vista, inoltre, la volontà dell’Assessore alle Politiche Sociali Luisa Carbone di prevedere, in

seguito al suddetto incontro, l’installazione di una panchina come simbolo della lotta contra la

violenza di genere da posizionare in Piazza Giuseppe di Vittorio nel quartiere Campi d’Annibale;

Dato atto che, per la  rilevanza  sociale  e culturale  dell’argomento,  è intendimento  di  questa

Amministrazione  partecipare  all’incontro  del  progetto  “Comuni  in  rete  -  Tour  itinerante  per

prevenire e contrastare la violenza di genere” previsto per il giorno 28/09/2023 e accogliere la

richiesta dell’Assessore Luisa Carbone;

Richiamate:

- la Delibera Commissariale n. 6 del 24.02.2023 avente per oggetto: “Modifiche e integrazioni al

DUP approvato con D.G.C. del Commissario straordinario n. 15 del 22.12.2022;

- la Delibera Commissariale n. 8 del 01.03.2023 di approvazione bilancio triennale 2023 -2025; 

Visto il Tuel approvato con Decreto L.vo 267/2000;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il parere tecnico, espresso ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L.;

Con voti unanimi resi nei modi di legge

D E L I B E R A

1. Di approvare le premesse che sono parte integrante e sostanziale del presente deliberato;

2. Di  aderire al  progetto  “Comuni  in  rete  -  Tour  itinerante  per  prevenire  e  contrastare  la

violenza di genere” promosso dalla Procura di Velletri partecipando all’incontro previsto per

il giorno 28/09/2023;

3. Di accogliere la proposta dell’Assessore alle Politiche Sociali Luisa Carbone che prevede

l’installazione di una panchina,  come simbolo della  lotta contra la violenza di genere,  da

posizionare in Piazza Giuseppe di Vittorio nel quartiere Campi d’Annibale;

4. Di demandare ai Responsabili del Settore Servizi Al Cittadino e Lavori Pubblici, ciascuno

per quanto di propria competenza, l’adozione dei necessari atti di gestione.

Successivamente

Il  presente  atto  viene  dichiarato  immediatamente  eseguibile  a  tutti  gli  effetti,  con  separata
unanime votazione favorevole espressa nelle  forme di  legge,  ai  sensi  dell’art.  134 comma 4
TUEL approvato con D. Lgs. 267 del 18/08/2000

2



3



COMUNE DI ROCCA DI PAPA

Pareri

110

PROGETTO COMUNI IN RETE ED INIZIATIVA CULTURALE IN RICORDO DELLE DONNE VITTIME
DI VIOLENZA-ADESIONE

2023

Servizi Sociali

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

22/09/2023

Ufficio Proponente (Servizi Sociali)

Data

Parere Favorevole

Rossella Fiore

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

22/09/2023Data

Parere Favorevole

Patrizia Lucarini

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Il presente verbale viene così sottoscritto:

IL SINDACO

MASSIMILIANO CALCAGNI

IL  SEGRETARIO COMUNALE

DOTT.SSA GIULIA DE SANTIS

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni, ai sensi degli Artt. 124 e 134 del D.Lgs
n.267/2000 e dell’ Art. 32 de]la Legge n. 69 del 1 8/06/2009 

E S E C U T I V I T A’

Il Segretario attesta che la presente deliberazione è esecutiva

 è immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000
 È trasmessa ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 267/2000

                                                                             
Rocca di Papa, lì 25/09/23 IL  SEGRETARIO COMUNALE

DOTT.SSA GIULIA DE SANTIS

____________________________________________________________________________________

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

Giulia De Santis in data 25/09/2023
Massimiliano Calcagni in data 28/09/2023



 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni dal 28/09/2023 al 13/10/2023, ai sensi degli
Artt. 124 e 134 del D.Lgs  n.267/2000 e dell’ Art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 

                                                                             
Rocca di Papa, lì 28/09/2023 Il Responsabile della Pubblicazione

Francesca Fondi

____________________________________________________________________________________

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

FRANCESCA FONDI in data 28/09/2023


